b Corrigitur cordialibus & stomachicis.) Hoc nihil est dicere, nam stomachica admodum diversa sunt, uno tempore erunt acidæ, altero vero salina, & sic porro.

Nec sal, nec acidum cuinare, corrosivum est, neque fixum, ut sunt *sucus ex immaturis uvis*, *sucus limonum* & similia.

Datur

c Datur in subst.] CL. vir putat Helleborum nigrum, & ejus extractum per se non esse exhibendum, sed sequenti modo exhiberi potest.

R. Extract. lapid. lazuli gr. xv,

Hellebore nigri gr. vi.

Mercurii dulcis gr. vi. aut viij.

M: Fiant pilulæ.

Hydragoga & aquosas humores evacuantia.

§. 34. Ireos radicis succus calidus & siccus in tertio, aperit, a tenuem bilem & aquam educit, sed gravidis, quia menses aperit, minus tutus. b Corrigitur paucō vino & cynamomo, additurque marina vel mel rosaceum, vel decoctum uvarum passarum. c Datur ab 3. p. ad 3j. p. vel 3ij.

a Ireos succentuēm bilem educit. Et instavult, ut addatur mel rosarum, & manna quæ dulcia bilem augerent, melius est decoctum, quod addit, uivar. passul. corinthiacarum.

b Corrigitur &c.] Correctione opus non est, modo dosis sit exigua.

Datur

c Datur ab $\frac{3}{2}$ ad $\frac{3}{4}$. vel $\frac{3}{4}$. rad.
Ireos in decocto.] Sc. ad lib.

§. 35. a *Gratiola* per alvum & vomitum purgat, sed corpus non parum turbat. Corrigitur cinamomo, sem. anisi, glycyrrhiza. Datur in substantia ad $\frac{3}{4}$. In decocto ab $\frac{3}{2}$, ad $\frac{3}{4}$.

a *Gratiola*.] Vehementissima est, & corrosiva, quam corrosivis adhuc vult corriger, quod pessimum esset: Melius autem corrigitur acidiusculis, ut succo limonum & similibus: sed non facile utendum est.

§. 36. a *Elaterium*, seu succus cumeris asinini, aquam & bilem ex visceribus exhaustit, b & hydropicorum aquam feliciter educit. Verum vomitum etiam movet, viscera abradit, ora venarum aperit, c &c, nisi caute exhibeat, nocet. d Corrigitur tragacantha, psyllio, bdellio, e cinamomo. In dosi non facile ultra grana sex ascendere licet.

a *Elaterium*.] Quæ hic de elatorio dicuntur

cuntur sunt communia omnibus fortioribus hydragogis, in elaterio sal est corrosivum, quod ipsam viscerum substantiam abradit.

b *Hydropicorum aquam feliciter educit.*] Non debemus falli in eo, quod hydrops curationem putemus consistere in evacuatione aquæ, nam aquam eduentia sunt salina, quæ consolidare vulnuscula vasorum lymphaticorum non possunt, ad quod maxime attendendum.

Duo igitur observanda sunt in hydrops curatione, tollere sc. obstructiones & consolidare vasa lymphatica.

Quo citius depromimus aquam, eo celerius moriuntur hydropici, & ideo CL. Vir putat à quam pedetentiam esse evan-

dam.

Objicitur, quod quidam curantur per pa-

racenthalin, ubi subito evacuatur aqua!

Respondeatur, hoc admodum difficile esse, & rarum, & quando hoc fit, tunc necessario debuit in sanguine esse lenis viscositas, unde consolidatio vasorum lymphaticorum.

c *Et, nisi caute exhibeantur, nocet.*] Fiat illa cautela per extractionem.

d *Corrigitur tragacantha, psyllio, bdelio.*] Quia viscositate sua vim corrosivam salis impediunt, sed quid opus est talibus, quæ corrigi debent, sumantur potius mi-

tiora.

cina-

e *Cinamomum.*] Non est correctorium, nam suo salē malum augeret, nempe salem corrosivum augeret: Acidiuscula potius corrigunt illa.

§. 37. a *Efsula radicis cortex & succus* validissime purgat & rodit. Ideoque corrigitur bdellio, traga- cantha, mucilagine psyllii, cinamo- mo, spica. b *Dosis corticis à gr. vj. ad gr. xv.* lactis vero à gr. iij. ad gr. viij.

a *Efsula.*] Belg. efsels melk, de hac e- fusa idem dicendum, quod de elaterio, & corriginon potest *cinamomo & spica.*

b *Dosis corticis &c.*] Fiat inde potius extractum. Rulaudus habet extractum efsu- lae, quod exhibet ad 3ij. sed hoc aliquid compositum debet esse, nam alias ad gr. viij. tantum præscribitur. Raro per se, sed cum aliis sumitur.

§. 38. a *Mezereum*, cuius vis est ignea, acerrima, exulcerans, mor- dens, b febres accendens, cordis, principumque partium vires exfol- vens, validissime c bilem, biliosas-

G que

que serositates purgat. ^d Corrigitur aceto, succo mali Punici aut cydonii, portulacæ, mucilagine sem. psyllii. Dosis in substantia à gr. vj. ad gr. x. In decocto à 3ʒ. ad 3j.

^a *Mezereum.*] Ori ingestum aqua non est deluendum sed aliquo acido, quod salem corrosivum infringit.

^b *Febres.*] nempe propter inflammationem febrem excitat.

^c *Bilem.*] nempe acrem materiam salinam.

^d *Corrigitur aceto.*] Acidiusculis bene corrigitur.

§. 39. ^a *Ebulus & sambucus* semi-ne & cortice mediano & succo radicis ac foliorum aquas educunt. ^b corriguntur cinamomo. ^c Dosis baccar. ebuli 3j. cortic. 3ij. succi ab 3ʒ. ad 3vj.

^a *Ebulus & sambucus.*] Hæc tutius possumus usurpare.

^b *Corriguntur.*] Non habent multa correctione opus.

^c *Dosis certium.*] Potius inde fiat extractum cum spiritu vini.

Solda-

De Purgantibus per alvum. 147

§. 40. ^a *Soldanella*; ad aquas educandas optimum remedium, sed stomacho inimica est. Corrigitur cynamomo & zingibere. ^b Dosis à 3j. ad 3ij. succi 3ʒ.

^a *Soldanella.*] Alias *triplex* salsum vocatur, & parum potest, nam inter edulcia ponitur.

^b *Dosis a 3i. ad 3ʒ.*] Edulcia sine pondere assumuntur.

§. 41. ^a *Gummi guttae* bilem & aquas educit, & saepe etiam vomitum movet, quod prohibetur additione spiritus salis vel macere. Dosis à gr. v. ad viiij.

^a *Gummi guttae.*] Praefstat ejus magistrum ad gr. iiij. vel iv. si dubium velis medicamentum,

Rx. *Gummi guttae* gr. iv.

Si vis purgans

Rx. *Eiusdem* gr. iiij. cum aliis sc. purgantibus.

§. 42. ^a *Radix gialapa* potenter & aliqua cum violentia serosos hum-

G 2 ros,

res, ut & atros purgat. Datur à Ej.
ad Ej.

a Radix gialape potenter, &c.] Quando
sumitur in substantia non est violenta.

Ejus extractum præstat, & præscribitur
sequenti methodo.

R. Extract agarici gr. xv.

gialape gr. iij. vel iv.

M. F. pilulæ.

Et si autem hæc singula singulos
humores evacuant: tamen ex iis quæ-
dam sunt, quæ & alios humores se-
cundario purgant. Bilem cum pituita
evacuant rhabarbarum, aloë, cassia,
agaricus, scammonium: Pituitam &
atram bilem myrobalani chebulæ,
lapis Armenus, lapis Lazuli: Bilem,
pituitam & melancholiam sena, e-
pithymus, polypodium, helleborus
niger. Recentiores & alia medica-
menta veteribus ignota in usum tra-
xerunt è Tartaro, Mercurio & Anti-
monio parata.

C A P U T XII.

De Vomitoriis.

§. I.

Secundo inter evacuantia sunt ^aVomitoria, quæ proxime quidem ventriculum evacuant: tamen si fortiora sint, vicina viscera, ^bimo venas majores exhauriunt. ^cFaciunt id plerique peculiari proprietate ob quam sursum inclinationem habent, Nonnulla tamen etiam manifesta de causa, quod scilicet vel ventriculo quasi innataint, ^deumque gravant, vel laxant orificium superius ventriculi, qualia sunt omnia ^epinguis & oleaginosa. Sunt autem alia lenia, alia mediocria, alia fortiora.

^aVomitoria ventriculum quidem evacuant, sed fortiora vicina viscera exhauriunt.] Vomitoria primo cavitate in ventriculi, postea poros membranarum ventriculi, & alia viscera ob magnam quassationem, & confusione in totius corporis, unde obstrunctiones tolluntur, &c ita circulatio restituta.

G 3

^bVe-

150 C A P U T XII.

b *Venas majores exhauriunt.*] Nempe obstrunctiones tollunt,

c *Faciunt id pleraque peculiari proprietate, ob quam sursum inclinationem habent.*] Inclinatio haec imaginaria est. sit impulsio violenta potius sursum quam deorsum.

d *Eumque gravant.*] Gravatio ventriculi potest facere ejus convulsionem, nempe vomitum, ut & nimis potus, qui fluens in ventriculo nauseam parit.

e *Pinguia & oleosa.*] Non semper illa, nec in omnibus vomitum carent, in oleosis & pinguis etiam sal est, quod docet eorum amaritudo postquam illa friximus, & præterea particulas habent hamosas & ramosas, quæ poros membranarum ventriculi intrant: ibique hærent & obstrunctiones faciunt, ut & in tubulis, quibus impeditur circulatio humorum, & si illis humoribus adeat acredo, vellicantur nervi, unde vehementior spirituum animalium influxus, qui facit vomitum: acredo, quæ oleosis inest, suum quoque tribuit huic rei, ordinatus influxus spirituum animalium in ventriculi fibras facit convulsionem ventriculi. fastidium sæpe causa est vomitus.

Acria facilius vomitum carent, quam pinguia.

§. 2. Lenia sunt; ^a *Aqua s. vel hor-*

bordei tepida, præcipue cum pauxillo
mellis & salis affatim ad cyathum unum
hausta, oleum commune tepidum ad $\frac{3}{4}$ iij,
vel $\frac{3}{4}$ vj. b Hydromel largiter sumtum,
c hydrelæum, ad $\frac{3}{4}$ x. fucus recentes co-
nest & aqua tepida superhausta.

a Aqu: tepida.] In omnibus non mo-
vet vomitum, sed constitutio corporis &
economiae est consideranda, in plurimis
est vomitum, forte solvet viscosam mate-
riam, quæ in ventriculo, ~~et~~asque membra-
nis hæret.

b Hydromel largiter sumtum.] Quidam
nunquam voment ab hydromelite, inter
quos est ipse Cl. vir.

c Hydrelæum.] Quia est oleosum.

§. 3. a Mediocria sunt: Anethi
sem. & flores, ut & sem. atriplicis, ra-
phani. Datur à 3ij. ad $\frac{3}{4}$ ℥. Radix
asari & atriplicis. Datur in substantia
ad $\frac{3}{4}$ iij. betonic. cortex medius juglan-
dis ad 3j. in infusione ad $\frac{3}{4}$ ℥. Iuli nu-
cum jugland. in furno exsiccati ad 3℥.
ad 3j. succus raphani ad $\frac{3}{4}$ ij. summit.
recentes sambuci.

152 CAPUT XII.

a Mediocria sunt.] Hæc omnia omnibus non sunt vomitoria.

§. 4. Fortiora: a Radices cataputiae, cyclaminis ad 3j. in infusione à 3ij. ad 3ij. b Radices hellebori albi in infusione à 3j. ad 3j. additis cardiacis, ebulis flores, cortices, radix; genista flores, semen à 3ij. ad 3ij. sem. cataputia decorticata num. x. Aqua vomitiva è nuc. jugland. virid. & rad. raphani ana part. ij. aceti part. iiiij. destillata, exhibita ad 3ij. vel 3ij. Chymicis in usu sunt, vitriolum album, sal vitrioli, c vitrum Antimoni & flores, d crocus Metallorum & ex eo parata Aqua vomitoria Rulandi, Mercurius vita &c.

a Rad. cataputiae & cyclaminis.] Sunt violenta.

b Rad. hellebori albi.] Est fortissimum vomitorium.

Proceditur optime chymicis medicamentis.

c Vitrum antimonii.) Potest sufficere in substantia ad gr. iv.

Melius tamen in infusione est cum vino Hispanico, vel aljo ad gr. vi. vel viij.

Notan-

Notandum etiam quod ejus substantia non inuitur, neque pondus, sed de his in collegio theoretico, ubi agitur de natura hominis, actum est.

Fortia illa vomitoria non solum habent salem sed etiam corrosivum.

Præstat vomitoria exhibere sine cardiacis, & post vomitum cardiaca melius exhibetur.

d *Crocus metallorum.*] Est violentius vomitorium, sed quod opus est tam multis, modo habeamus. fol. asari, vitrum antimoniī, mercurium vitæ, tartarum emeticum, qui sumitur a gr. iv. ad viij.

C A P U T XIII.

De Urinam Cientibus.

§. I.

Dluretica seu Urinam scientia medicamenta alia sunt proprie ita dicta, que scilicet a facile ad venas penetrant, atque in bīis humores sundunt, & incident, crassumque à tenui separant: idque ut præstare possint, tenuissimæ substantiæ & calida ad tertim esse oportet. Hujus generis

G 5 sunt,

154 CAPUT XIII.

funt, Radices apii, feniculi, petrosel.
rusci, asparagi, valerian. pimpin. spica-
nardi, asar. absinth. eupator. urtica, be-
tonic. chamapit. charefol. ruta, scordium,
sem. anisi, fenic. seselios, charef. mili.
solis, saxifragæ, baccæ junip. amygd.
amaræ, nuclei Persic. & ex iis cum mal-
vat. aqua dcstill. cinam. cubeb. cardam.
cassia ligneæ, d spiritus salis, & ex
Tartaro medicamenta.

a Facile ad renes penetrant.] Nempe
satis convenient poris, & figuris partium.

b In iis humores fundunt.] Nempe præ-
cipitant serum à sanguine.

c Incidunt.] Quia diuretica multo sali
sunt donata, ideo incident sanguinem,
nempe volatiliorem reddunt, porosque va-
forum aperiunt.

Duo genera sunt diureticorum, unum
est quod aperit poros vasorum sale suo vo-
latili; alterum est, quod præcipitat serum
à sanguine.

d Spiritus salis, & ex Tartaro medica-
menta] Illa habent proprietatem, quod
serum à sanguine præcipitet.

§. 2. a Alia minus proprie dicta,
quorum

quorum alia sunt calida, sed tertium gradum non attingunt, ut ^b terebinthina ^c ciceres, ^d aneth. capill. ^e Veneris rad. apii recentes: alia etiam humida, quæ vias urinæ leniunt, ut ^f glyzyrrhiza, ^g althea, ^h semen malvae, ⁱ ficus. ^j alia frigida, quæ vim moderate abstergendi, attenuandi & refrigerandi habent; qualia sunt ⁱ peponis, ^k cucurbitæ, ^l cucumeris caro & semen ^k hordeum, ^m fraga, serum lactis, succus citri, limonum: ^l alia præterquam, quod tenuum sint partium, multam aquosam humiditatem suppeditant, ut ^m vinum album tenuem, ⁿ sem. melonum, ^o cucurbitæ, cucumeris, ^o aquæ thermales.

a Alia minus proprie, &c.) Quidnam in his omnibus est, quod non penetrant renum poros, & quod etiam non fuit in aliis.

b Therebinthina.) In therebinthina esse salem, docet ejus lotio.

c Cineres.) Eorum sapor, nec non sapor juris eorum, docet adesse salem.

d Rad. apii recentes.) Quia exsiccatione obeunt

156 C A P U T XIII.

abeunt sales volatiles.

e *Glycyrrhiza, althæa.*) Multas partes molles habet.

f *Semen malvae.*) Leniens est.

g *Ficus.*) Habet particulas molles & salin.

h *Alia frigida.*) Refrigeratio non potest referre ad diuresin, neque attenuatio fieri potest refrigerantibus.

i *Caro & semen peponis, cucurbitæ, cumeris. succus limonum & citri.*) Hæc præcipitant serum à sanguine.

k *Hordeum.*) Non est recensivum.

l *Alia multam aquosam humiditatem suppeditant. ut vinum tenue album.*) Plus humiditas aufert quam adfert, quia multum salis inest, quo poros aperiunt, & non solum exeat vini humiditas, sed etiam illa, quæ est in sanguine, & inde post ebrietatem ortam à nimio vino solemus fitire.

m *Sem. melonum, cucurbitæ, cumeris.*) Sunt tantum serum præcipitaptia à sanguine.

n *Aqua thermalis.*) Quare non aqua tepida vel infusio herbæ thee.

C.A.P.

C A P U T X I V.

De Sudorem provocantibus.

§. I.

IΔεσμινα, Sudorifera, majore ad-
sunt, quam diuretica, calida & ip-
sa, & propterea in penitiores cor-
poris partes penetrant, & humores
incidunt, attenuant, rarefaciunt, in-
halitum convertunt, & quicquid ob-
vium est, secum deferunt, ^b & in-
summa corporis impellunt. ^c Aut si
quæ inter ea frigida sunt, ^d vel etiam
adstringentia, occulta qualitate, qua
venenis resistunt, ^e malignos humo-
res ad ambitum corporis pellunt.

^a Sudorifera majore adhuc partium tenui-
tate prædicta sunt, quam diuretica.] Hic vi-
demus affinitatem inter diureticā & sudor-
ifera.

^{- b} In summa corporis impellunt] Nempe
in extima:

Questio gravis est inter medicos, cur
purgans & sudoriferum non sint eadem,

cum

158 C A P U T X I V .

cum ambo fermentationem sanguinis au-
gent.

Respondeatur primo, sudorifera nostro san-
guini sunt consueta & solita: *Secundo trans-*
mittunt materiam ætheream, convenien-
tem ætheti nostri sanguinis, unde motus
rectilineus quidem augetur: in purgatione
vero motus intestinus, & ita potest intelli-
gi, quod & in sudoriferis, & purgantibus,
motus sanguinis augetur. in purgantibus
motus intestinus augetur, quia nostro san-
guini sunt insueta, quod docet ejus ama-
ror, & ex chymicis insipida sunt, & per
consequens insueta, & ideo etiam mate-
riam ætheream insuetam transmittunt.

Sudoriferi vis potest etiam esse in præci-
pitando serum à sanguine, quæ præcipita-
tio fit ope ætheris diversi.

Quæritur quoque, quomodo sudor sæpe
emanat, postquam à labore destitimus.

Respondeatur, cum laborimus, pori sunt
nimis aperti, ut vapores exeant sub forma
vaporis, & ita sudor non appetet quamvis
illud sufficiat, cum vero à labore quiesce-
mus, tunc pori ab externo frigore coar-
ctuntur quodammodo, ita ut vapores non
possunt omnem tam cito volare, quam ac-
cedunt, & tunc mutantur in humores, &
ita se res quoque habet in febribus, quod
scilicet in declinatione sudor demum ap-
paret.

paret. Author supra dixit , quod sudorifera sunt tenuiora. Sed hoc non est generale , nam quamvis ipsa sudorifera non sunt volatilia , ut omnes sales lixiviosi ex herbis . fixi in igne sunt , nam sal particulis terrestribus ita figitur & unitur ut arte chymica volatilisari non possit , sed inde tamen non sequitur , quod non posset volatilisari à fermento ventriculi , videmus enim illud multa separare posse , quod ars chymica non potest , & in separatione salis à terra , volatilitas ejus consistit , nam ille sal per se satis est volatilis.

Æther fluens per poros sudoriferorum , potest etiam sanguinem volatiliorem reddere , nempe motum ejus augere , & mixtrum sanguinis restituere.

c. Aut si quæ inter ea frigida sunt.] Frigida sudores movere non possunt , nam frigida sunt tantum respectiva ad nostrum sanguinem , nempe frigida sunt , quæ motum minorem habent quam noster sanguis , & ita motus sanguinis ab illis minuetur , quod contrarium est sudoribus.

Acetum tamen , quod est frigidum in quibusdam hominibus sudorem movet , quod sit vel ab æthere poros aceti transfluente & conveniente cum æthere sanguinis istius hominis , non vero aliorum ; vel quia in sanguine istius hominis est multum

tum salis alcalici, quocum pugnat acetum.

d. Vel etiam adstringentia, &c.] Debent esse lenissima & in casu ubi pori laxiores sunt & nimis hiantes, ut omnia sub forma vaporis exeant, & nihil sub forma humoris, & tunc additur quidem parum terræ sigillata aut rad. tormentille, ut inde fiat levis constrictio aut coarctatio quædam pororum, per quos poros tunc illi vapores obviam jam arctatam sub forma humoris exeant, necesse enim præterea quia nimia volatilitas est in sanguine addunt parum laudani opati, quo impetus sanguinis minuitur. & ita videinus occultam qualitatem explicatam.

e Malignos humores pellunt ad ambitum corporis.] Omnes humores modo sunt satis tenues.

§. 2. Sunt autem talia: carduus benedictus, capill vereris, radices feni-culi, apii, petrosel. bardana, pimpinelli, angelica, tormentille, zedoaria, China, flores chamaemeli, salsa parilla, lignum guajacum, sassifras, terra sigillata, cornu cervi, rob sambuci, bezoxarticum minerale sine & cum sole, antimonium fi-

xum seu diaphoreticum & sulphur ven-
ris fixum, mercurii precipitans dia-
phoreticus. Ad sudores ciendos etiam
utilia sunt Balnea Laconia, aqua dul-
cis, fomenta, lagena & tegulae calentes,
frictiones, ^a inunctiones & similia.

[a] Inunctiones & similia] Non ita po-
tenter possunt elicere sudores, & etiam
magna differentialia est inter sudores excita-
tos ab externis applicatis medicamentis,
& intro assumptis: nam externa ut etiam
stragula elicere quidem possunt sudores ex
tubulis ad extima corporis tendentibus,
sed nunquam tamen tollent obstructions
ex tubulis, & vasis, per quas redeunt hu-
mores ad sanguinem, ut sudorisera intro
exhibita faciunt, & etiam mixturam san-
guinis restituunt.

Sæpe ægri culpant medicos, cum à sudor-
iferis exhibitis non sudant, quod alias
sponte satis faciebant, in eo medicus est
laudandus & medicamentum vituperan-
dum, quia medici scopus non tam erat
sudores ad extima corporis ferre, quam
quidein obstructions tollere, ut humores,
qui alias sua sponte ad extima corporis
ibant (obstructionibus ablatis) ad sanguineum
redirent per vasa lymphatica.

Abj.

Objicitur. Quomodo igitur homines sanis sudare possunt , ubi obstrukiones paucæ sunt.

Respondeatur. Quod in sanis præcipitatio serì à sanguine , sive vapores (propter vehementem motum) tam multi sunt , ut tamen cito per tubulos & vasa lymphatica ad sanguinem redire non possunt , quainquidem per poros arteriarum ejiciuntur & tunc quam datâ via ruant , necesse est , & ita sudores , per tubulos ad superficiem corporis eunt , ejiciuntur. In arthritide prodesset possunt externe applicata sudorifera.

Præterea observandum est , quod sudorifera non sunt exhibenda illis (sc. in initio) in quibus peccat intemperies crassa , viscosa , terrestris , sed aliquando post alireas hebdomanas in uno menses , ut interimpurgantibus , & decoctis incidentibus & attenuantibus , illa crassities evacuetur , & incidatur , & postea satis incisa per sudores expellatur , qui in initio morbi obstrukções redderet pertinaciores , ægrumque pejorem , unde medici culparentur quod hoc fecissent lucri gratia , cum è contrario sit ob æconomiam animalem ab illis ignorantem. Itaque medici culpant medicamentum , cum sit quidem optimum , sed non suo tempore exhibitum.

C A P U T X V.

*De Diaphoreticis & fatus
discutientibus.*

§. I.

Διαφορητικὰ Græcis, Latinus ^a discutientia & resolventia sunt, & per insensibiles corporis meatus & ἄδηλον Αφρικοῦ materiam educunt.
b Talia omnia calida & sicca sunt, vimque obtinent humores in vaporem convertendi, porosque cutis aperiendi & dilatandi. Talia sunt: *chamomelum, melilotus, aneth. fænum gracum, ruta, majoran. sem, lini, lupini, galban. pix sicca, slyrax, sulphur, sagapenum, & similia, quæ jam enumerabuntur.*

a *Diaphoretica seu discutientia.*] Et sudorifera sunt ejusdem naturæ, sed illa mitiora, hæc vero fortiora, unde aliquando largius sumuntur diaphoretica loco sudoriferum.

b *Talia omnia calida & sicca sunt.*] Supra in §. I. cap. de sudoriferis dixit ea esse frigida, & illa sunt fortiora his.

Ex

Ex catalogo rursus patet, hæc omnia esse
sale volatili donata.

§. 2. ^a Hisce cognata sunt : *Flatus discutientia dicta*, quæ tam intus
in corpore , quam in ejus ambitu
versantes flatus absumere ac discute-
re valent. Qualia sunt , præter jam
enumerata, ^b *centaurium minus*, quod
egregie confert ad flatus circa hypo-
chondria discutiendos ; *semen anisi*,
folia lauri, *pulegium*, *sem. faniculi*,
carvi, *cum ni. aneos*, *danci*, *petroselini*,
agni casti, *anethi*, *bacca juniperi*, *bacca*
lauri, *galanga*, *caryophylli*, *macis*, *sorices*
aurantiorum, *castoreum*.

^a His cognata sunt flatus discutienda
dicta.] Quod verissimum est , nam non
dantur flatus absque obstructionibus , quæ
si originem habent à crassa , viscida & ter-
restri materia , optime calidis , (nempe fa-
linis) tolluntur , ut quoque facit , cum
acidum pituitæ est admixtum , si vero sal
adest , quod indicat dolor puniens , fieri
potest acidis volatilebus curatio , vel emol-
lientibus , quæ acidum etiam salem simul
infringunt , nempe particulas involvunt.

Qui

Qui dolores nos docent præter distensionem aliquid aliud adhuc adesse.

b *Centaurum minus.*] Egregium est sudoriferum : omnia, quæ in catalogo authoris recensentur, proslt in casu acido & viscoso.

C A P U T X V I .

De Moventibus menses, secundinam & fætum mortuum expellent.

§. I.

^a **M**enses moventia vel sunt improprie dicta, quæ scilicet vel b facultatem expultricem roborant, vel ad sanguinis generationem faciunt, c vel etiam crassitatem & visciditatem ejus attenuant ; vel proprie ita dicta, d quæ obstructiones in utero aperiunt, e sanguinemque ad uterum deducunt : Id quod præstant validius aperientia & abstergentia, & non plane tenuis substantia, ne propter tenuitatem substantia

166 C A P U T XVI.

tiæ mox dissipentur. Et propterea in hunc usum commodissime adhibentur, f quæ amaritudinem aliquam obtinent actimoniae admistam. Qualia sunt, *salvia*, *pulegium*, *dictamnus*, *majorana*, *ruta*, *calamintha*, *origanum*, *betonica*, *spica*, *asarum*, *artemisia*, *chamadrys*, *absinthium*, *chamæpitys*, *radices rubia tinctor.* *ristol.* *faniculi*, *petrosel.* *ireos*, *eryngii*, *levisticus*, *pimpinelle*, *crocus*, *flores cheiri*, *ciceres*, *bacca juniperi*, *lauri*, *flores chamæm.* *cinam.* *myrrha*, *gborras nativus.*

a Menses moventia vel sunt impropter dicta, vel proprie.] Neimpe sunt a causa remotâ vel proxima.

b Facultatem expultricem roborant.] Hoc chymera est, & nihil explicat.

c Veleriam crassitatem & viscositatem ejus attenuant.] Hæc non ad causam remotam, sed quidem ad proximam pertinent.

d Quæ obstrunctiones in utero aperiunt.] Nempe in vasis capillaribus uterinis, aut in tubulis muscularum, & membranarum ureti.

e Sanguinem ad uterum deducunt.] Rursum

sus chymera est, & quoque contra circula-
tioneim sanguinis.

f *Quæ amaritudinem aliquam obtinent
acrimoniae admixtam.]* Amaritudo species
est salis, & omnis sal habet acrimoniæ,
non opus igitur est, ut author dicat acri-
moniæ admixtam esse, quia amaritudo
non datur sine acrimonia.

Omnia, quæ in catalogo authoris re-
censentur linguam feriunt, & sale sunt do-
nata, ita ut diuin dicuntur menses inoven-
tia, alium accipiunt quidem nomen, sed
retinent eundem vim cum supra alligatis,
quoniam cum illis salem acrem in se ha-
bent.

g *Borras nativus.]* Et etiam factivus,
Ad menses movendum sufficiunt illa,
quæ sanguinein bonum augent, & quæ
spiritus copiosiores reddunt, &c.

§. 2. Ex his a fortiora secundinas
quoque relictas pellunt, & foetum
mortuum ejiciunt, quæ ob id *encomia*
ut & *φθίεια*, quod foetum abigant,
nominantur: Qualia sunt, *asa feta-
da*, *castoreum*, *castoreum*, *myrrha*. Et
quæ extra variis modis adhibentur,
ut *opopanax*, *galbanum*, *ammon*. *sul-
phur*,

168 C A P U T XVI.

pōur, unguīa asini suffitus, c colocynthis,
ruta, cucumis sylvestris, d fel vaccinum.

a Inter fortiora.] Etiam sunt Borax, sa-
bina & oleum sabinae.

b Et quæ extra, &c.] Quæ extra ad-
hibentur parum possunt

c Colocynthis.] Sit tinctura & extractum
ejus.

d Fel vaccinum.] Et omnes species
fellis.

Videmus rursus hæc omnia esse salina.
Fumigationes acceptæ per infundibulum
invulvum multum possunt.

C A P U T XVII.

D e frangentibus calculum.

§. I.

C UM vulgata doctrina de gene-
ratione calculorum suspecta
sit, ut supra lib. 2. p. 2. c. 9. dictum,
etiam vulgata, quæ huic innititur,
sententia, de vi calculos dissolvendi
suspecta est, & proinde hæc merito
ad proprietatem totius substantiæ
confu-

confugimus, quæ tamen etiam non
incommode à vi salina deducitur.

a *Cum vulgata doctrina de generatione
calculum suspecta sit.*] Author hoc optine
dicit.

b *Ad proprietatem totius substantia.*] Hoc
nihil est dicere, quoniam omnia semper
agunt totâ suâ substantiâ.

Chymia nos docet, in calculo esse mag-
nam partem salis, imo fere media pars cal-
culi, & etiam multum terræ, quod ita
mirum videri non potest, quia urina mul-
tum salis & terræ in se habet. Hoc verum
esse, docet ejus lenis evaporatio, & postea
ei affunditur aqua, quamcum filtratur, &
ita in filtro semper manebit terra aliqua,
quamvis hoc repetas septies vel octies, in-
de videmus aquæ & salis arctam inhæsi-
nem.

Tractu temporis calculum gigni posse,
verum est, sed etiam parvo temporis spa-
tio.

Ut enim in fluvio ex arenulis silices ma-
iores sunt, tractu temporis viscosa aliqua
materia mediante, ita fabulum ipsis an-
nectitur ope sc. illius tracteriæ.

Inveniuntur lapides in glandula pi-
neali, & quomodo fabulum lege circula-
tionis ibi venire potest, sane difficile est

conceptu: nos potius putamus in corpore illius hominis esse spiritum quendam gaganum, qui res lapidificas reddit, de quo videat nob. Boyle in tractatu de gemmis.

Quid mirum est, spiritum illum gaganum posse materiam salinam & viscosam in lapidem mutare. Talem dari spiritum, docent nos guttae aquae, existentes in meditullio crystalli, quod signum est, illa in momento fuisse genita.

Præterea mercurius vivus figitur à solo spiritu saturni sequenti modo, indatur saturnus crucibulo & liqueficit, postea deponatur, & quodammodo refrigeretur, adeo ut vapores aliqui quamquam invisibilis adhuc exhalent, & super imponatur, aut suspendatur mercurius vivus in nodulo ligatus, mox mercurius ille, antea fluidus, redditur solidus, quod paucis adhuc cognitum est.

§. 2. Sunt autem ^a medicamenta calculum frangentia, hederæ terrestris, betonica, parietaria, radices ononidis, diuretica quinque, radices rapbani, saxifragæ, lappæ, amygdalæ amarae, nuclei cerasorum, malorum Armeniacorum, officula mespilorum, milium solis, cicer,

De Frangentibus calculum. 171

cicer, cinamomum, cubeba, lapides can-
crorum, sanguis hircinus, lapis judai-
cus, spongiae, lyncis, lignum nephriti-
cum.

a Medicamenta calculum frangentia.]
Sunt tam multa, ut eorum numerus sit
fere infinitus, nam alii experti sunt illud
prodesse, alii vero aliud quid, & ita inter
catalogum numerantur, non considerantes
hominis naturam: unde proverbium na-
tum est, *d'een helpt de salt, en d'ander
de bus.*

Inter antinephriticā optime numerantur
emollientia, quæ vias laxiores reddunt,
& leniunt sua viscositatem, ut sunt *Olea*
amygd. dulc. recent., terebinth., gummi tra-
gacantha, arabici, &c.

C A P U T X V I I I .

*De Errhinis, Sternutatoriis
& Apophlegmatismis.*

§. I.

*E*rrhina pituitam non è ventricu-
lis cerebri, a sed circa menin-
ges hærentem, in nares proliquent.

H 2

Præ-

172 C A P U T X V I I I .

Præstant autem id caliditate ac nitro-
sa , extergenti & acri facultate , qua
prædicta sunt . Talia autem fiunt ex
majorana , ruta , anagallide , brassica ,
beta , radice ireos , nigella , pulegio , crigan .
marrubio , cyclamino , cucumere agresti ,
chelidonio , gentiana , succo pulsatilla .

Sed circa meninges harentem.] Mucus
per nares excretus , non venit ex intimis
cerebri , sed potius deveniunt ex vasis pro-
ximis arteriis seu vasis lymphaticis , &
in eis spongeosum prope radicem narium
depositum , de quo schneiderus de osse cri-
bri forma .

Plurimæ herbæ in catalogo numeratæ
sunt acres , aliæ vero nitrosæ , quæ suo
sale nitroso pungunt , ut quoque acres fa-
ciunt .

§. 2. Πηριφυτα seu asternuntatoria
sunt , quæ acrimonia sua cerebri fa-
cultatem expultricem irritant , quæ
laceissa medicamentum depellere
cupiens simul excrementa , quæ cir-
ca meninges cerebri , & in ipso hæ-
rent , elidit . Talia sunt errhina quæ
dam

dam subtilius pulverisata, ac præterea piper album, zingib. elleborus albus, pyretbrum, castor. caryophylli, ptarmica, b euphorbium.

a Sernutatoria.] Non merentur distingui ob errhinis, quoniam gradu tantum differunt: sternutatoria sunt fortiora, ad coque plus salis aut saltem acrioris habentia.

b Euphorbium.] Vehementissimum est; & ideo ejus vix admittitur intus.

Nicotiana inter illa potest numerare.

§. 3. ^α Αποφλεγματι^{ζωντα} tandem sunt, quæ seu masticata, seu gargarizata, seu palato illita b ē cerebro excrementa in palatum & os detrahunt, idque c vel tota substantia, vel calore & acrimonia, qua excrementa fundunt & liquant, facultatemque cerebri expultricem ad expellendum stimulant. Talia sunt ē mastiche, uvis passis, hyssopo, origano, majoran. i., pyrethro, castoreo, cubebis, corticibus radicum capparum, zingibere, nigella, pi-

H 3 pere

174 C A P U T X I X.

pere albo , nigro , sinapi , turbith , staphi-
de agria .

a *Apophlegmatismi.*] Sunt ejusdem ge-
neris , nisi quod unum plus salis ha-
bet altero : omnia quæ ab authore recitan-
tur in catalogo sunt acria , sed postrema
acerrima .

b *E cerebro.*] Est fictitium .

c *Vel tota substantia.*] Et hoc est fici-
tium .

C A P U T X I X.

De a Sputum moventibus.

§. I.

Q Uæ ad humores in thorace &
pulmone contentos evacuandos
faciunt , incidentia atque attenuan-
tia , & quodammodo acria sint , oportet ,
ut quæ crassa sunt , tenuent , &
quæ visciditate adhærent , exter-
geant , ne tenuioribus partibus reso-
lutis , crassæ relinquantur , atque ex-
puitiani ineptæ reddantur ; neque e-
tiam nimis acria , ne tussim nimis i-
tritent .

tritent. Fiunt autem talia ex hyssopo,
capillis veneris, scabiosa, prassio, un-
gula caballina, radicibus helenii, aristoc-
lochia, angel. iridis, ari, scilla, ^b glycyrrhiza, uvis passis, jujubis, sebesten, ^c a-
mygdalis, ^d ficubus, pistaciis, semine bom-
bacis, ^e nasturtii, erysimi, feseleos, urti-
cae, spermate ceci.

^a *Sputum moventia.*] Sunt serum à san-
guine præcipitantia, unde major copia
lymphæ per vasa lymphatica, & per con-
sequens etiam vasa salivalia major copia
salivæ, hæc iterum sunt, quæ acredine
sua, sed moderata, viam penetrandi exer-
cent, omnia dulcia habent aliquam sa-
lem.

^b *Glycyrrhiza.*] Habet præter saporem
dulcem, etiam pungentem.

^c *Amygdale.*] Sc. amaræ, nam oleum
involvit particulas acres, quæ illud efficere
debent.

^d *Ficus.*] Parum possunt.

^e *Nasturtium.*] Hoc efficiet.

Priora sunt, quæ agunt sale volatili, &
humores fluidos reddunt.

Postiora quæ præcipitant serum à san-
guine.

Mercurius dulcis cum non bene est præ-

H 4 paratus,

paratus , nempe cum non est satis dulcis ,
egregie sputum inovet.

C A P U T X X .

*De Necantibus atque expel-
lentibus vermes.*

Tandem ad hanc classem non in-
commodè referri possunt ea ,
quæ vermes necant , sive ^a amaritudo-
dine , sive peculiari atque ^b occulta
vi id efficiant . Qualia sunt : centaur.
minus , absinth. , ^b curallinae , mentha , na-
sturt. folia persici , ratae , ^c portul aceto-
sa , ^d dentis leonis , sem. Cyne vel ^e Santo-
nici , vulgo sanctum dictum , caulium ,
porri , atripl. plantag. lupini , radic. gra-
min. silic. geniane , helenii , amygdal.
amar. nucl persicor. aloë , ^f syrupus gra-
nat. citri , cornu cervi preparatum , ter-
ra Lemnia , myrrha , sive intus assu-
mantur ; sive foris umbilico appli-
centur .

^a Amaritudine .] Amara plurimis homi-
dibus sunt ingrata , multa magis ingrata
erunt

erunt verminibus, tanquam animalculis debilioribus: ut amara omnia nostræ linguæ sunt ingraæ, ita & vermbus, qui fugientes amaritudinem illam ad intestina crassa descendunt, & ita facilius ejiciuntur.

Diximus supra omnia amara salem multum in se habere, & ita necantur acrimoniâ salis.

b *Occulta vi.*] Quemadmodum homines necantur veneno, quod non sit vi valde occulta, multo minus occultâ erunt vermes necantia.

Mercurii dulcis si non valde dulcis est, quæ horronda excitat in nostro corpore symptomata: tumor inde oritur faciei, rubor, egregia salivatio, quod sit ob corrosivum salem, quod illi tunc adhuc inest. Si in nostro corpore robustiore hoc facit, quid non efficiet in vermbus. Quæ in catalogo authoris recensentur, sunt aut scrabra aut multo sale donata.

c *Corallina.*] Agitratione scabritie.

d *Portulaca, acetosa, dens leonis.*] Hæc parum poterunt.

e *Sem. Santonici.*] Est quod vulgo adhibetur.

f *Syr granat. citri.*] Parum poterunt.

Mercurius dulcis optimus ad necandos vermes pueris exhibetur sub forma trochilorum factorum ex saccharo, & aliis, qui-

H 5 bus

bus induntur pauca grana mercurii dulcis :
quod fit, ne in ore hæretet , & salivationem
faceret.

Nota, quod post assumptionem mercu-
rialium, os sæpius est eluendus, ne salivatio
sequitur, aliquando lac dulce injicietur per
clysteres , ut vermes descenderent ad infe-
riora , & lac pro alimento suo sumerunt,
utque interim ejicerentur.

[g Sive foris umbilico applicentur.] Quæ
foris applicantur, debent esse fortiora , &
raro hoc fit, nisi in junioribus , & qui su-
mire non possunt per os.

Tunc faciunt linimentum ex unguento
de arthanita cum felle tauui vel olio ab-
sinthii.

Unguentum de arthanita purgat nonnihil,
sal quod est in oleo , vel felle acrimoniam suâ
necat vermes.

Pinguis & oleosa vermisibus valde sunt
inimica , ejus rei exemplum habet cl vir.
in foemina , quæ conquerebatur de dolore
ventris ingenti , & cui præscripsit sequens
medicamentum.

Rx. Salis absinthii gr. xv.

Al. nucis tantundem

Laud. opati gr. ij.

M.

Et ejicit vermium magnam materiam , sic
sal , si obstrukiones fuissent à pituita &
sale

sale corrosivo , illas tolleret , & vermes quoque incideret : si vis à solo sale corrosivo , particulæ oleofæ & laud. obtundent vim corrodentem.

C A P U T X X I .

De Alexipharmacis.

§. I.

IN ultimam medicamentorum classem rejecimus ea , quæ venenis resistunt , atque ~~αλεξίπνεα & αλεξιφάρμακα~~ nominantur. ^a Hæc autem omnia , si rem accurate æstimemus , tota substantia , ut loquuntur , seu b occulta proprietate id , quod præstant , efficiunt . Sunt autem Alexipharmacæ duplia , alia generalia & communia , ^c quæ omnibus venenis adversantur , & cor ac spiritus vitales roborant & reficiunt , ne venenum facile admittant : alia specialia , quæ peculiari veneni generi opponuntur .

^a *Hæc autem omnia tota substantia, &c.]*

H 6 Dixa-

Diximus tam supra omnia agere tota substantia.

b. *Seu occulta qualitate, &c. venenis resistunt.*] Venenum duplex est. aut est corrosivum, aut mixturam sanguinis destruit.

Si corrosiva agnoscunt pro alexipharmacis pinguia & oleosa, & præsertim ex illis vomitoria, ut corrosiva quæ adhuc in ventriculo hærent evomantur, & quæ ad intestina delata ab oleosis & pinguibus involvantur.

Si mixturam sanguinis destruunt, restituitur sudoriferis potentioribus.

Cum vero æther nostri sanguinis labeficit, non restitutuntur facile (quamvis exhibueris potentissima sudorifera, qualia sunt omnes radices auctoribus dictæ pestilentiales) sed moriuntur.

c. *Que omnia venenis adversantur.*] Ex supra dictis patet esse duo genera venenorū valde diversa, & abundantur alexipharmacā generalia inihi dubium est.

§. 2. Communia Alexipharmacā sunt: a. *Angelica, carduus benedictus, valeriana, dictamnus, scabiosa, morsus diaboli, vincetoxicum, pimpinella, b. tormentilla, ruta, scordium, acerosa, absinth.*

*synth. plantago, calendula, veronica,
d scorzonera, zedoaria, gentiana, bacca
junip. poma citria, e lapis bezoar, f uni-
cornu, cornu cervi, g bolus Armenus,
h terra sigillata.*

*a Angelica, carduus benedictus, vale-
riana. dictamus.] Sunt vere talia.*

*b Tormentilla.] Non nihil restringit po-
ros.*

*c Veronica.] Non potest numerari inter
illa.*

*d Scorzonera, zedoaria, gentiana.] Recte
inter illa numerantur.*

*e Lapis Bezoar.] Pro ditionibus, qui
solvere possunt, nam nihil poterit, si non
exhibetur ad gr. xx. aut xxx.*

*f Unicornu.] Quod multum potest, est
verissimum, sed an cornu cervi minis, multi
dubitant.*

*g Bolus Armenus.) Potest inter illa nu-
merare, si supervenit fluxus alvi, qui ut
plurimum est lethalis.*

*h Terra sigillata.) Præter levem adstric-
tionem aliud quid habet, quod indicat
eius odor, qui nos docet illi adesse aliquid
minerale.*

§. 3. Que vero singulis venenis
adver-

182 C A P U T X X I.

adversantur ^a Alexipharmacā , pluri-
bus tradidit Dioscor. lib. 6.

^a Alexipharmacā pluribus tradidit dia-
corides. lib. 6) Opera medica joelis pos-
funt nobis esse utilia , & proficia , & opti-
me ille scripsit de Alexipharmacis.

C A P U T X X I I .

De Modo investigandi vires
medicamentorum.

§. I.

IN cognitionem autem facultatum
horum medicamentorum perve-
nimus Ratione & Experientia , & qui-
dem praeceque Experientia . Nonnullorū
enim medicamentorum , ^a ut
tota substantia agentium , vires solum
experientia deprehenduntur ; & quam-
vis Ratio quid persuadere videatur :
tamen nisi experientia consentiat , re-
jiciendum . Evidem non plane rejici-
ienda indicia , quæ ab externis &
passio-

passionibus rerum, à loco & aëre,
b à coloribus, ab odoribus, & si-
gnaturis petuntur: in multis tamen
fallunt, nisi experientia conjunga-
tur. c Imo experientia sæpe sola suf-
ficit. d Quæ enim clare sub sensus
nostros cadunt, nihil dubium relin-
quunt. Si tamen id, e quod expe-
rientia inventum est, ratione com-
probari potest, id longe certissi-
mum est. Verum ubi ratio adversari
videtur experientiæ, potius expe-
rientiæ adhæredum.

a *Ut tota substantia agentium.]* Omnia
medicamenta agunt tota substantia, quod
jam supra sæpius dictum est.

b *A coloribus.]* Judicia à coloribus erunt
valde incerta, ab odoribus vero plus pote-
runt.

c *Imo experientia sæpe sola sufficit.]* Cum
videlicet casus valde simplex est.

d *Quæ enim sub sensus nostros cadunt,
nihil dubium relinquunt.]* Hoc falsum est,
nam sensus fallunt.

e *Quod experientia inventum effe ratione
comprobari potest.]* Hoc verissimum est.

184 C A P U T X X I I .

§. 2. ^a Experientia tamen non temeraria vel ex uno petita esse debet, sed plures observationes, & quidem caute, colligendæ sunt. Id quod fiet, si agens medicamentum, & corpus patiens seu subjectum diligenter perpendantur.

^a *Experientia, &c.*] Optime dicuntur omnia in hoc articulo, sed ad illa observanda opus est aliis principiis.

§. 3. ^a In medicamento, praecipue è plantis petito, spectanda sunt substantia, quantitas, qualitas, etas, tempus collectionis, locus natalis & similia, atque in primis videndum, ne qualitate aliena atque a sc̄itia infectum sit, sed vires suas solas, & quidem integras, habeat.

^a *In Medicamento, &c.*] Quæ hoc paragragho dicuntur etiam clara sunt.

§. 4. ^a Subjectum est corpus humanum, & medicamenta omnia dicuntur.

cuntur talia non absolute, vel aliorum respectu, sed respectu corporis humani. Unde de qualitatibus primis in homine temperato experientia fieri debet, de aliis plerisque in ægris, & quidem morbo simplici laborantibus non composito, ne experientia turbetur. Neque satis est, in uno corpore atque semel experientiam fieri, sed in multis similibus in temperamento, ætate, sexu, corporisque structura, observationem fieri decet. Considerandum etiam hoc, an medicamentum aliquod primo & per se, an vero per accidens aliquid efficiat.

a *Subjectum, &c.] Omnia, quæ hoc articulo dicuntur aurea sunt.*

Observandum est, quod medicamentum nimis bonum sit, cum sc. è latibulis nostri corporis nimis multa extruditur, quæ ad sanguinem veniunt, & ita æger videntur multo pejor, quamvis è contrario bonum sit signum quia materia hic maxime ausenltat. Malum etiam signum est, quia tam

tam multa sunt in nostro corpore, quæ evacuari debent.

Hippocrates in Aphorismo suo primo
seccionis primæ optime dicit, quod expe-
rientialia sit fallax, & periculosa, & judi-
cium difficile & tenuē.

Ad caput XVIII. Turbith purgantia ali-
quando externe applicantur, ut fermenta-
tionem ibi excident, & ita obstructiones
ibi tollunt.

CATA-

CATALOGUS

*Secundum divisio Medicamentorum,
pro Titulo ad caput
tertium.*

Medicamenta temperata sunt, quæ neque motum, neque humidum sanguinis, & consequenter humorum, spirituumque augent minuuntve. Cap. 3. §. 1.

Medicamenta intemperata id faciunt secundum varios gradus, non tantum respectu sanguinis, sed etiam (capite quarto) singularum viscerum Cap. 3. §. 1.

Humida. cap. 3. §. 13.] Nihil humidum est præter aquam, & quod compositum plus aut minus aquæ continuerit pro ratione molis suæ, eò magis, minusve humidum dicitur.

Idque *Humidum* bilem, acidum que, seu omnia acria diluendo, dicitur

citur eodem temperare , vel absor-
bere ; cunctisque terrestribus, id est,
crassis & viscosis pro vehiculo inser-
vit, ut facilius excernantur , & eo
respectu fluida temperantia Cap. 4.
§. 3. 9. 11. 13. 15. 17. 19. 21. &
præparantia Cap. 5. §. 2. nominari
possunt.

Omnia reliqua præter aquam sunt
sicca , sive particulas habuerint juxta
se quiescentes , uti *solida* , sive mo-
tas , vel repenlo juxta se invicem ,
ut *o ea* , & *spiritus depl'egm'iti* per ar-
tem aut naturam : aliæ moventur vo-
litando , ut *exhalationes* quælibet , ex-
que contra distingui solent vaporibus
humidis.